
муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 42 «Родничок» 

Ярославского муниципального района 

 

 

 

Приказ №  45-од 

 

 

 

От 31.08.2023 

О внесении изменений в программу развития  

МДОУ № 42 «Родничок» ЯМР, утвержденную  

приказом МДОУ № 253 от 07.12.2021г.  

 

 

На основании Образовательной программы дошкольного образования МДОУ № 42 

"Родничок" ЯМР, разработанной на основе Федеральной образовательной программы 

дошкольного образования (Приказ № 1028 Министерства просвещения Российской 

Федерации от 25 ноября 2022 года) и Федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования (Приказ № 1155 Министерства образования и науки 

от 17 октября 2013 года), Адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования для обучающихся с задержкой психического развития МДОУ № 42 

"Родничок" ЯМР, Адаптированной образовательной программы дошкольного образования 

для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи МДОУ № 42 "Родничок" ЯМР, 

разработанными в соответствии с Федеральной образовательной программой 

дошкольного образования, (Приказ № 1028 Министерства просвещения Российской 

Федерации от 25 ноября 2022 года), Федеральной адаптированной образовательной 

программы дошкольного образования (Приказ № 1022 Министерства просвещения 

Российской Федерации от 24 ноября 2022 г. и Федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования (Приказ № 1155 Министерства 

образования и науки от 17 октября 2013 года).  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить п.2.3 «Воспитательно-образовательный процесс в МДОУ» Программы 

развития МДОУ № 42 «Родничок» ЯМР, утвержденной приказом МДОУ № 253 от 

07.12.2021г. в следующей редакции: 

Образовательная деятельность в МДОУ организована в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», ФГОС дошкольного образования (утв. приказом Министерства образования 

и науки РФ от 17 октября 2013 г. N 1155), в соответствии с Постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи». 

- Педагогический коллектив осуществляет воспитательно – образовательную 

деятельность в соответствии с: 

 Образовательной программой дошкольного образования МДОУ № 42 

"Родничок" ЯМР (ОП ДО).  Программа разработана на основе Федеральной 

образовательной программы дошкольного образования (Приказ № 1028 Министерства 

просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 года) и Федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования (Приказ № 1155 



Министерства образования и науки от 17 октября 2013 года). 

 Адаптированной образовательной программой дошкольного образования 

для обучающихся с задержкой психического развития МДОУ № 42 "Родничок" 

ЯМР, Адаптированной образовательной программой дошкольного образования для 

обучающихся с тяжелыми нарушениями речи МДОУ № 42 "Родничок" ЯМР (АОП 

ДО). Программы разработаны в соответствии с Федеральной образовательной 

программой дошкольного образования, (Приказ № 1028 Министерства просвещения 

Российской Федерации от 25 ноября 2022 года), Федеральной адаптированной 

образовательной программой дошкольного образования (Приказ № 1022 Министерства 

просвещения Российской Федерации от 24 ноября 2022 г. и Федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования (Приказ № 1155 

Министерства образования и науки от 17 октября 2013 года).  

В соответствии с ФГОС ДО при реализации образовательных дошкольного 

образования в МДОУ проводиться оценка индивидуального развития детей. Оценка 

производится педагогическими работниками в рамках педагогического мониторинга 

(оценки индивидуального развития детей дошкольного возраста, связанной с оценкой 

эффективности педагогических действий и лежащей в основе их дальнейшего 

планирования), а также узкими специалистами МДОУ. 

В соответствии с ФГОС ДО планируемые итоговые результаты освоения детьми 

ОП ДО и АОП ДО основаны на целевых ориентирах (социально-нормативные возрастные 

характеристики возможных достижений ребенка на этапе завершения уровня 

дошкольного образования) и описывают качества ребенка, которые он приобрел в 

результате освоения ОП ДО/АОП ДО. Периодичность диагностики в дошкольном 

учреждении составляет два раза в год - сентябрь и май. Форма проведения педагогической 

диагностики преимущественно представляет собой наблюдение за активностью ребенка в 

различные периоды пребывания в дошкольном образовательном учреждении, анализ 

продуктов детской деятельности и в специально организованной деятельности. 

Применение данных методов позволяет получить необходимый объем информации в 

оптимальные сроки. 

Результаты педагогической диагностики используются исключительно для 

решения следующих образовательных задач: 1) индивидуализации образования (в том 

числе поддержки ребенка, построения его образовательной траектории или 

профессиональной коррекции особенностей его развития); 2) оптимизации работы с 

группой детей. 

- В учреждении функционирует психолого-педагогический консилиум (ППк), что 

позволяет осуществлять комплексный подход в работе с детьми с особыми 

образовательными потребностями. Обучение воспитанников с ОВЗ осуществляется в 

соответствии с рекомендациями ПМПК по индивидуальному образовательному маршруту 

(ИОМ). На начало 2021-2022 учебного года в детском саду в группах комбинированной 

направленности обучается 15 воспитанников с ОВЗ. 

- С 2021-2022 учебного года в учреждении представлены услуги дополнительного 

образования детей в возрасте от 5 лет (договор о сотрудничестве с МУДО ЦДТ «Шанс»): 

 Дополнительная образовательная программа художественной направленности 

«Умелые ручки» для детей 5-6 лет; 

 Дополнительная образовательная программа технической направленности 

«Робототехника» для детей 6-7 лет. 

- На протяжении многих лет в учреждении функционирует консультационный  



 


